
REGTONE LAZIO
AZIENOA SANITARIA LOCALE ROMA 5

REGIONE
LAZ.I(J^

0 l trtt nt'.,

ASL
ROMA 5

DELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE N DEL

STRUTTURA PROPONENTE: UOC APPALTI E CONTRATTI

Dotr Filippo Coiro

Non favorevole (vedi motirazioni allegate)

data 0 1Lìi!,2Ù25

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Favo

J
PARERE DEL ORE SANITARIO F.F.

le

L

l

{-.Favo

data

Dotr Franco Cortellessa

c Non àvorevole (vedi motivazioni allegate)

Atto trasmesso al Collegio Sindacale

= Senza osserYazioni

ll Presidente

ll Dirigente addetto al controllo del budgec con la sottoscrizione del presente atto, acesta che lo stesso non
comporta scostamenù sfavorevoli rispetto al budget economico.

23-oa -?azfdelRegistrazione ".4zlS/O32'

Voce del conto economico su cui si imputa la spesa:

Dirigente sostituto della UOC Bilancio e Conabilità:
Dottssa Anna Petti

-soz,o'Lo)lq-

ll Dirigente e/o il responsabile del procedimento, con la socoscrizione del presente afto a setuito dell'istruttoria
effettuata che I'atto è legittimo nella forma e nella sosanza ed è utile per il servizio pubblico

ll Responsabile del Procedimento
Dott. Angelo Proietti

La presente delìberazione è costituita da n.2 pagine

Da n. 2 allegato composto da un totale di n. 3 pagina

OGGETTO: Servizio di guardia attira di Pronto Soccorso diurna e/o noÉurna con turni di l2 ore occorrente al

Dìpartimento di Emergenza Urgenza, della ASL Roma 5 discendend dalle Deliberazioni n.29 del 08.01 .2024 e n.

831 del 06.08.2024. Proroga tecnica ed estensione ex art. 106, comma l, lert. b) in combinato disposto con il
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. lmporto € 514.080,00 IVA esente - CIG 991 1217302

Con osservazioni (vedi allegato)

daa
I

I

I

I

8r-- U

ll Diremore UOC Appalti e Conratd
Dott. Mario Petrucci

I



ll Direttore UOC Appalti e Contratti relaziona al Direftore Generale quanto segue e sottopone il seguente
schema di deliberazione:

Ai sensi e per gli effetù della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificata con Deliberazione n.

628 del 09.04.2025, con la quale è stato adottato I'Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13.05.2025.

PREMESSO che con Deliberazione n. ll83 del 20.06.2023, rettificata con Deliberazione n. 1492 del 01.08.2023,
è sata autorizzaa I'indizione di una gara a procedura apema su piacaforma telematica regionale STELLA, ai sensi

dell'arr 58 e 60 del D.Lgs. 50 del l8/04i2016 e s.m.i. per I'affidamento del servizio di guardia aftiva di Pronto
Soccorso diurna e/o nomurna con turni di l2 ore occorrente al Dipartimento di Emergenza Urgenza della ASL
Roma 5, per il periodo di sei mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori sei mesi, da agtiudicare con il criterio
dell'offerta più vantaggiosa, ai sensi dell'an.95 del citato decrerc legislativo;

CHE in data 29.02.7024 è stato sùpulato il contraco Rep. n. 270 con la DEA Medical Consulting S.r.l. per
I'affidamento del servizio di guardia aciva di Pronto Soccorso diurna e/o notturna con turni di l2 ore occorrente
al Dipartimento di Emergenza Urgenza, nei Pronto Soccorso dei PPOO della ASL Roma 5 per il periodo di sei

mesi con arivazione dal 01.03.2024, rinnovabili per un ulteriore periodo di sei mesi;

CHE con Deliberazione n. 83 I del 06.08.2024 è sato autorizzato il rinnovo semesù-ale a far data dal 01.09.2024,
del contratto Rep. n. 270 del 29.02.2024 come previsto all'arc 4 del medesimo contratto, p€r un impomo
complessivo di € I . l0 I .600,00 IVA esente:

CHE con Deliberazione n. I 6 del 20.01.2025, rettificata con Deliberazione n. 350 del 27.02.2025 è stata
autorizzata I'indizione della nuova gara a procedura apema su, ai sensi dell'arc 7l del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e
smi per I'aflìdamento del servizio di guardia attira di Prono Soccorso diurna e/o notturna con turni di l2 ore
occorrente al Dipartimento di Emergenza Urgenza, nei PP.SS. dei PP.OO. per il periodo di l2 mesi;

CHE nella stessa Deliberazione n. 350 del 27.02.2025 è stato autorizzato, al fine di evitare interruzione di
pubblico servizio e garanfire il mantenimento dei Livelli Essenziali di Assistenza, la prosecuzione ai sensi dell'arc
106, comma I I del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., del contrafto Rep. n. 270 del 20.02.2024 stipulato DEA Medical
Consulting S.r.l., in scadenza il 28.02.2025, per il servizio di guardia attiva di Pronto Soccorso diurna e/o noÈturna
con turni di l2 ore occorrente al Dipartimenrc di Emertenza Urgenza, nei Pronto Soccorso di PPOO della ASL
Roma 5, fino al 30.06.2025 o minor tempo necessario all'aggiudicazione e aci\razione del contratto che discenderà
dalla gara di cui alla presente, per una spesa presunta p€r 4 mesi di € 734.400,00 IVA esente;

YISTA la nota del 14.04.2025 con la quale la doessa Gabriella Guerriero, Direttore UOC MEU PO Colleferro e
DEC del servizio di che tratasi, "ln considerozione del previsto sforomento del budget, speso presunto per 4 mesi pori o
euro 734-400,00, ossegnoto pet il seviùo di fornituro di turni di guordio ottivo medici di PS diurno elo notturno necessoti

olle ofivitò di PS dell?St Romo 5" segnalava che "l doù pionificoti nell'oppaho sono stati stimoti in considerozione delle
rio6e umone oll'epoco disponibili, nel 2023- Mohi medici ossunti con monifestozione di interesse honno rossegnato le
dimissioni e non è stoto possibile sostituiÉ con nuove ossunzioni: diversi dipendenti honno cessoto il servizio. Come ripoftoto
onche dol Direttore del Dipartimento di Emergenzo I'ottuole orgonico aziendole per le oree di PS e Medicino d'Urgenzo
dell'intero Asl è composto do 32 medici o tempo indeterminoto e determinoto che possono erogore 4800 ore di ottivitò
lovorotivo e do un numerc mensilmente voriobile di medici o controtto che in medio erogono 700 ore di odivitò lovorotivo"
evidenziando "che lo differenzo to le ore necessorie o goronzio del montenimento dell'ossistenza in esserg 9500 ore di
ottività lovorotvo, e le ore erogobili doi dtigenti medici o tempo determinoto, indeterminoto e o controtTo è di circo 4000
ore, e che in onività oggiuntivo i dirigenti medici riescono o coqrire circo 800 ore ogni mese, si Fo presenre che il copitoloto
di oppoho offidoto per lo fornituro di turni di guordio odivo ommonto o 21 60 ore mersili quindi è inevitobile lo sforomento
del budget di piìt di 1000 orelmese" (Allegato l):

CONSIDERATO che nella medesima nota veniva richiesto "di ricorrere... oll'estensione del quina dell'impono
originorio. Per il seguito di competenzo, in relozione o quonto orgomenuto, ol fine di scongiurore finrcrruzione del servizio
nei PS oziendoli, si richiede lo rivolutoione ed il relotivo ompliomento del budget di speso";

YISTA la nota ProL n. 307 del 16.05.2025 della UOC Gestione Amministrativa Poli e Distretri nella quale è stato
rappresentato che "...sullo bose delle prefotture inviote ol fornitore (morzo-oprile+noggro), si è riscontroto uno
scostomento soslonziole ^di € 217.302,50 n3petto ol budget ossegnoto in deliberozione, focendo presente che lo
prefotturo relotivo ol meù giugno non è on.Coro peruenuto mi presumibitmente dovrebbe oggirorsi su un imlorto presunto

di € 300.000,...i1 budget residuo di € I 42.885 non è suficiente per emedere gli ordini relotivi..." (Allegato 2):

/,



TENUTO CONTO che con Deliberazione n. 994 del 06.06.2025 è stato aggiudicato il nuovo appalto alla DEA
Medical Consulting notificata ai sensi dell'art 90 a merzo Piataforma Stella il 10.06.2025:

ATTESO che il contraeo non potrà essere stipulato prima del decorso del periodo di stond stil/;

RITENUTO per quanto sopra esposto, dover procedere alla proroga tecnica ex arL 106 comma ll del
contratto stipulato con DEA Medical Consulùng S.r.l., discendente dalla Deliberazione n. 29 del 08.01 .2024 e dalla
Deliberazione 831 del 06.08.2024, relatìvo servizio di guardia atdva di Pronto Soccorso diurna ey'o notturna con
turni di l2 ore occorrente al Dipartimento di Emergenza Urgenza, nei Pronto Soccorso degli Ospedali della ASL
Roma 5, fino al 3 I .07.2025 per un importo pari ad € 183.600, 00 lva Esente:

PROPONE

Per le motirrazioni espresse in premessa che si inrcndono qui riportate di:

l. autorizare l'estensione ai sensi dell'arc 106, comma l, lecera b) in combinato disposto con il comma 7 del D.
Lgs. 5012016 e s.m.i, dell'importo del contratto, stipulato con DEA Medical Consulting S.r.l., discendente dalla

Deliberazione n. 29 del 08.01 .2024 e dalla Deliberazione 83 I del 06.08.2024, relativo servizio di guardia attiva
di Pronto Soccorso diurna e/o notturna con turni di 12 ore occorrente al Dipartimento di Emergenza

Urgenza, nei Pronto Soccorso degli Ospedali della ASL Roma 5, come richiesto dal Direttore dell'Esecuzione
del Contratto, per un importo complessivo di € 330.480,00 IVA esene.

2. autoriazre, nelle more dell'attivazione contrattuale di cui alla Deliberazione n. 994 del 06.06.2025, la proroga
tecnica ex arL 106 comma ll del conratto stipulato con DEA Medical Consulting S.r.l., discendente dalla

Deliberazione n.29 del 08.01.2024 e dalla Deliberazione 831 del 06.08.2024, relativo servizio di guardia attiva
di Pronto Soccorso diurna e/o notturna con urni di 12 ore occorrente al Dipartimento di Emergenza

Urgenza, nei PP.SS. dei PPOO della ASL Roma 5, {ìno al 31.07.2025 per l'importo di € I 83.600, 00 lva esente.

3. dare mandato alla UOC Bilancio e Conabilità di incremenare la registrazione 20251632 dell'importo totale di
€ 5 14.080 lva esente, sul codice conto 502020 I I 9 (altri servizi esternalizzati) sul bilancio 2025.

4. confermare Direttore dell'Esecuzione del Contratto la dotLssa Gabriella Guerriero, Direttore UOC MEU PO
Colleferro.

6. disporre che il presente amo venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'arc 32
comma I della Legge n. 69 del 18 giugno 2009.

Attesta, altresì, che la presente proposÉ, a setuito dell'istruttoria effettuaa, nella forma e nella sostanza, è
letittima e pienamente conforme alla normaùva che disciplina la fatdspecie rattata-

ll Direttore
U.O.C. Appalti e Contrani

2

Dotu Mario"Petrucciy'(u'rti,^*'

RITENUTO per quanto sopra esposto dover procedere, ai sensi dell'arc 106, comma l,lea. b) in combinato
disposto con il comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, all'estensione dell'importo del contrato stipulato con DEA
Medical Consulting S.r.l., discendente dalla Deliberazione n. 29 del 08.01 .2024 e dalla Deliberazione 83 I del
06.08.2024, relativo servizio di guardia aciva di Pronto Soccorso diurna e/o nofturna con turni di 12 ore
occorrente al Dipartimen@ di Emergenza Urgenza, nei Pronto Soccorso degli Ospedali della ASL Roma 5, come
richiesto dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto, per un importo complessivo di € 330.480,00 IVA esente.

CONSIDERATO che il contratto vigente scade il 30.06.2025, come da deliberazione n. 350 del77.07.2075:

5. notificare al DEC di cui sopra e alla UOC Gestione Amministrativa Poli Ospedalieri e Distrefti tufti gli atti di
cui alla presente deliberazione necessari alla gestione del rapporto contracuale.



IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Silvia Cavalli, Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10.01.2025,

o Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Appalti e Contratti, che, a seguito
dell'istruttoria effeeuata, nella forma e nella sosanza, ne ha attestato la legittimità e la piena conformità alla
normativa che disciplina la hnispecie trattata;

. Yisto il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

. di appro\rare la superiore proposta, che qui si inrcnde integralmente ripomata e trascrifta, per come sopra
formulata e somoscrifta dalla UOC Appalti e Contraei.

o di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'art 32

comma I della Legge n.69 del l8 giugno 2009;

ll Direttore Amministrativo tl t.t.

Fi

lip%'ò
Dr

lt

3h



PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione è staa aflìssa all'Albo delle Pubblicazioni presso la Sede Legale dell'Azienda

Sanitaria Locale Roma 5 in data: 0 1 11rl: 2925

ll Direttore f.f. U.O.C. Affari Generali e Legali
Aw, Enzo Fasani

L'addetto bblicazione

Per copia conforme all'originale, per uso amministraùvo

ll Direttore f.f. U.O.C. Afrari Generali e Legali
Aw. Enzo Fasani

Tivoli,

4

I

I

I

I

I

I

I

ì

I

ì

I

I

I

I

I

I


